BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 714/QĐ-BXD Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi

quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 974/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của
các Bộ, cơ quan Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 1683/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn
chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; và Quyết định số 184/QĐ-BGTVT ngày
18/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc điều chỉnh dự toán chi
ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; về
việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi quản lý nhà nước,
đảng, đoàn thể;

Căn cứ Văn bản số 5896/BTC-KTN ngày 05/5/2025 của Bộ Tài chính về việc
phân bổ dự toán NSNN năm 2025 của Bộ Xây dựng (đợt 3);

Xét đề nghị của các đơn vị và theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài
chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn chi
quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể cho Văn phòng Bộ Xây dựng và Thanh tra Bộ
Xây dựng, chi tiết như phụ lục kèm theo.

2

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan, đơn
vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn
bản hướng dẫn. Đồng thời, để tạo nguồn thực hiện chính sách cải cách tiền lương
năm 2025, các cơ quan, đơn vị khi thực hiện dự toán ngân sách nhà nước được giao
phải xác định số tiết kiệm 10% chi thường xuyên tăng thêm năm 2025 so với dự
toán năm 2024 (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp, đóng góp theo lương, các khoản
có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ) theo quy định tại
khoản 1, Điều 4, Thông tư số 88/2024/TT-BTC ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Kế
hoạch - Tài chính, Cục trưởng các Cục thuộc Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
có liên quan và đơn vị sử dụng ngân sách chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu VT, KHTC(H).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

THUYẾT MINH
Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn chi quản lý

nhà nước, đảng, đoàn thể
(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BXD ngày        /      /2025 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

A. Căn cứ pháp lý:
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
- Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi
thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022;

- Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Quyết định số 974/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về
việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của các
Bộ, cơ quan Trung ương;

- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP;

- Quyết định số 1683/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn
chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; và Quyết định số 184/QĐ-BGTVT ngày
18/02/2025 về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn
chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; Quyết định số 1379/QĐ-BXD ngày
31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc giao dự toán chi ngân sách nhà
nước năm 2025 - nguồn chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể;

- Văn bản số 5896/BTC-KTN ngày 05/5/2025 của Bộ Tài chính về việc
phân bổ dự toán NSNN năm 2025 của Bộ Xây dựng (đợt 3);

- Căn cứ Văn bản số 401/TTr-TCD&GQKNTC ngày 21/5/2025 của Thanh
tra Bộ Xây dựng về việc điều chuyển kinh phí về Thanh tra Bộ Xây dựng và Văn
bản số 266/VP-KHTC ngày 22/5/2025 của Văn phòng Bộ Xây dựng đề nghị điều
chuyển kinh phí chi thường xuyên năm 2025;

- Căn cứ các hồ sơ tài liệu theo quy định.
B. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước (nguồn chi quản lý nhà

nước, đảng, đoàn thể) của Văn phòng Bộ Xây dựng và Thanh tra Bộ Xây
dựng

Tại Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024, Thủ tướng Chính phủ
đã giao dự toán nguồn chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể năm 2025 cho Bộ
Xây dựng; căn cứ quy định tại Điều 49, Luật NSNN, Bộ Xây dựng đã giao dự

2

toán nguồn chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể năm 2025 tại Quyết định số
1683/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 (được điều chỉnh tại Quyết định số 184/QĐ-
BGTVT ngày 18/02/2025) và Quyết định số 1379/QĐ-BXD ngày 31/12/2024 của
Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025
- nguồn chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể theo đúng quy định.

Ngày 19/5/2025, Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 974/QĐ-TTg
về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của các
Bộ, cơ quan Trung ương; trong đó, đã giao bổ sung 26,935 tỷ đồng cho nhiệm vụ
sửa chữa cải tạo nhà A và sửa chữa nhà B Trụ sở Cơ quan Bộ Xây dựng, số 80
Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

Mặt khác, theo quy định tại khoản 3, Điều 1, Quyết định số 03/QĐ-BXD
ngày 01/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, Thanh tra Bộ Xây dựng có con dấu
riêng, có tài khoản tại Kho bạc nhà nước; do vậy, Bộ Xây dựng điều chỉnh dự
toán của Thanh tra Bộ GTVT cũ (kinh phí hoạt động được giao qua Văn phòng
Bộ GTVT cũ) sang Thanh tra Bộ Xây dựng sau hợp nhất như sau:

Căn cứ đề nghị của Thanh tra Bộ Xây dựng tại Văn bản số 401/TTr-
TCD&GQKNTC ngày 21/5/2025 và Văn bản số 266/VP-KHTC ngày 22/5/2025
của Văn phòng Bộ Xây dựng rà soát và đề nghị điều chuyển kinh phí chi thường
xuyên năm 2025 về Thanh tra Bộ Xây dựng. Cụ thể:

1. Dự toán đã giao đầu năm
Dự toán đã giao

TT Nội dung
Tại QĐ số
184/QĐ-
BGTVT

18/02/2025

Tại QĐ số
1379/QĐ-
BXD ngày
31/12/2024

Cộng

 CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
 Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể
 Quản lý nhà nước (340-341) 121.169.085 79.430.942 200.600.027
 Kinh phí tự chủ 89.045.331 64.893.942 153.939.273

1 Văn phòng Bộ Xây dựng 89.045.331 47.668.507 136.713.838
2 Thanh tra Bộ Xây dựng  17.225.435 17.225.435

 Kinh phí không tự chủ 32.123.754 14.537.000 46.660.754
1 Văn phòng Bộ Xây dựng 32.123.754 12.064.000 44.187.754
2 Thanh tra Bộ Xây dựng  2.473.000 2.473.000

2. Điều chỉnh đợt này
Điều chỉnh (+); giảm (-)

TT Nội dung Tăng (+) Giảm (-) Cộng
 CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
 Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể
 Quản lý nhà nước (340-341) 40.618.818 -13.683.818 26.935.000
 Kinh phí tự chủ 9.528.528 -10.128.528 -600.000

1 Văn phòng Bộ Xây dựng 0 -9.528.528 -9.528.528
2 Thanh tra Bộ Xây dựng 9.528.528 -600.000 8.928.528

 Kinh phí không tự chủ 31.090.290 -3.555.290 27.535.000
1 Văn phòng Bộ Xây dựng 29.273.200 -3.555.290 25.717.910
2 Thanh tra Bộ Xây dựng 1.817.090 0 1.817.090

3. Thuyết minh
- Giảm kinh phí của Văn phòng Bộ Xây dựng: 13.083,818 triệu đồng. Gồm:
+ Giảm kinh phí tự chủ: 9.528,528 triệu đồng cho 34 biên chế điều về

Thanh tra Chính phủ (Theo Quyết định số 617/QĐ-BXD ngày 16/5/2025 của Bộ
Xây dựng về việc chuyển công tác đối với công chức Thanh tra Bộ Xây dựng,
danh sách cán bộ của Thanh tra Bộ GTVT (trước sáp nhập) từ tháng 6 đến tháng
12 có 34 biên chế chuyển lên Thanh tra Chính phủ, 4 biên chế còn lại về cơ quan
Bộ Xây dựng).

+ Giảm kinh phí không tự chủ: 3.555,290 triệu đồng. Gồm: (i) Giảm Kinh
phi trích từ khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp ngân sách
nhà nước 1.738,2 triệu đồng theo Văn bản số 5896/BTC-KTN ngày 05/5/2025
của Bộ Tài chính và 1.191,090 triệu đồng là phần còn lại phải điều chuyển về
Thanh tra Bộ Xây dựng sau khi trừ đi 70,71 triệu đồng đã chi tại Văn phòng Bộ
Xây dựng; (ii) Giảm Quỹ tiền thưởng 478 triệu đồng tương đương 10% lương
theo hệ số của 34 biên chế điều về Thanh tra Bộ Xây dựng; (iii) Giảm kinh phí
may trang phục thanh tra 143 triệu đồng; Giảm kinh phí in phôi thẻ thanh tra 5
triệu đồng.

- Tăng kinh phí cho Thanh tra Bộ Xây dựng 11.345,618 tỷ đồng tương ứng
các nội dung đã thuyết minh kinh phí giảm nêu trên.

- Giảm kinh phí trích từ khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã
thực nộp ngân sách nhà nước của Thanh tra Bộ Xây dựng 600 triệu Văn bản số
5896/BTC-KTN ngày 05/5/2025 của Bộ Tài chính.

- Tăng kinh phí 2.338,200 triệu đồng còn chưa phân bổ theo Văn bản số
5896/BTC-KTN ngày 05/5/2025 của Bộ Tài chính cho nhiệm vụ xây dựng, lắp
đặt thang máy và sảnh kết nối tòa nhà B và E - Trụ sở Cơ quan Bộ Xây dựng, số
80 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội được phê duyệt tại Quyết định số 08/QĐ-
VP ngày 27/3/2025 cho Văn phòng Bộ Xây dựng.

- Tăng 26.935 triệu đồng cho nhiệm vụ Cải tạo nhà A và sử chữa nhà B
Trụ sở Cơ quan Bộ Xây dựng, số 80 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội1 theo
Quyết định số 974/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên cơ sở đó, Bộ Xây dựng điều chỉnh dự toán chi quản lý nhà nước, đảng,
đoàn thể cho các đơn vị, chi tiết như Phụ lục gửi kèm theo./.

1 Đã được phê duyệt tại Quyết định số 22/QĐ-VP ngày 26/4/2025 và Quyết định số 23/QĐ-VP ngày 27/4/2025
của Văn phòng Bộ Xây dựng.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:48:09+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Trần Minh Phương<tmphuong@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T08:26:32+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:04:16+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:04:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:04:26+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:19:23+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T10:19:30+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!